
от 19 сентября 2021 г.

Протокол №1

заседания МО начальных классов.

Председатель: Чиняева И.М 
Секретарь: Бабкина И.В 
Присутствовали: 10 человек 

. Отсутствовало -0
Тема: «Планирование и организация методической работы учителей начальных 
классов на 2021- 2022 учебный год»
Цель: Обсудить план работы МО учителей начальной школы на 2021- 2022 учебный год, 
основные направления работы.

Повестка:
1. Обсуждение и утверждение плана работы МО на новый 2021 -2022 учебный год.
2. Рассмотрение и рекомендации по составлению календарных планов по предметам 

в соответствии с требованиями предметных стандартов
3. Уточнение тем по самообразованию.

4. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении школьной и 
ученической документации.

Слушали по первому вопросу :
Руководителя МО Чиняеву И.М с планом работы на текущий учебный год.
Выступила:
Решили:
Утвердить план работы методического объединения на 2021-2022 уч. год.
Итоги голосования: единогласно.
Слушали по второму вопросу:
Руководителя Чиняеву.И.М, которая рассказала о рекомендациях по составлению 
календарных планов предметам в соответствии с требованиями.

Решили:
Принять к исполнению рекомендации по составлению календарных планов по 
предметам.
По третьему вопросу педагоги назвали выбранные ими темы для самообразования, 
обосновывали ёё актуальность и определяли план работы по теме._______________________

ФИО Тема по самообразованию

Абдразакова Т.С Развитие логического мышления на уроках математики

Чиняева И.М Методика проведения словарной работы на уроках русского 
языка и литературного чтения

Сосипатрова О.А Формирование ключевых компетенций младших школьников 
через проектную и исследовательскую деятельность.

Замирбек кАйдана Развитие умений и навыков младших школьников на уроках 
математики



Бабкина И.В Развитие логического мышления на уроках математики

Таропкина Н.В Развитие каллиграфии на уроках.

Салимова ММ Развитие речи на уроках чтения русского языка, родиноведения
Исмаилова Ш.К Виды письменных работ творческого характера

Шамшидинова Н.И Достижение качества знаний учащихся и их воспитанности 
посредством использования ИКТ на уроках .

Чередниченко М.А Улучшение качества чтения и письма у младших школьников

Слушали по четвертому вопросу Бабкину И.В.. которая ознакомила с единым 
орфографическим режимом при оформлении школьной и ученической документации.

1. Утвердить темы по самообразованию с целью повышения профессионального 
мастерства. Наметить план работы по индивидуальной методической проблеме. 
Подготовить доклады по выбранным темам. Совершенствовать свой методический 
уровень, совершенствовать методику преподавания используя стратегии по 
«Окуукеремет». Посетить уроки у коллег с целью обменва опытом и наблюдения за 
эффективными приёмами организации урока.

2. Провести входные комплексные работы в 1-4 классах до 30 сентября 202Нода.
Ответственная за проведение входных комплексных работ -Чиняева
И.М.

3. Соблюдать единый орфографический режим. Работать над каллиграфией 
учащихся.

Председатель:

Секретарь:

Чиняева И.М. 

Бабкина И.В.



Протокол №1
заседания учителей естественных наук

от 27 августа 2020 года

Повестка дня
1. Подведение итогов 2019-2020 учебного года
2. Определение цели и задач на новый учебный год. Разработка плана работы МО.
3. Обсуждение методических рекомендаций, предложенных в «Кут Билим»
4. Обсуждения и утверждения календарных планов с учетом дистанционного обучения
5. Обсуждение рекомендуемой литературы

По первому вопросу выступила руководитель м/о естественных наук Абдурахманова Ш.С. 
Она отметила успехи и недостатки прошлого учебного года. Были определены цели и задачи 
на новый учебный год - «Совершенствование качества образования через формирования 
компетенций и применение новых педагогических технологий»

По второму вопросу выступили учителя -предметники: они наметили свои индивидуальные 
цели и задачи на новый учебный год.

По третьему вопросу учителя обсудили рекомендации предложенных в «Кут Билим».

По четвертому вопросу учителя -предметники обсудили расписание видеоуроков для 
обучения с использованием дистанционных технологий с учетом телеуроков. Учителя сделали 
некоторые корректировкив своих календарных планах.

Решение:

1.Считать работу м/о естественных наук удовлетворительной.

2.Определить задачи для достижений намеченных целей.

3. Использовать дистанционные технологии в обучении.

4. Принять полученную информацию к сведению.

Руководитель м/о естественных наук бдурахманова Ш.С.



Протокол №1

заседания учителей естественных наук от 30 августа 2021 года.

Повестка дня

1.Подведение итогов 2020-2021 учебного года

2.Определение цели и задач на новый учебный год. Разработка плана работы МО.

3.Обсуждение методических рекомендаций предложенных в «Кут Билим»

1. Обсуждение рекомендуемой литературы
2. План работы наставника

6. Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их 
проверки.

7. Разное

По первому вопросу выступила руководитель м/о естественных наук Абдурахманова Ш.С. 
Она отметила успехи и недостатки прошлого учебного года. В новым учебном году м/о 
будет работать над целью -повышение профессионального уровня. 
Дифференцированный подход обучения .

По второму вопросу выступили учителя -предметники : они наметили свои 
индивидуальные цели и задачи на новый учебный год.

По третьему вопросу учителя обсудили рекомендации предложенных в «Кут Билим».

По четвертому вопросу выступила учитель биологии и химии Мамединова А.К.

По пятому вопросу выступила наставник молодого специалиста Абдурахманова Ш.С. Она 
ознакомила планом работы с молодым учителем.

Решение :

1.Считать работу м/о естественных наук удовлетворительной .

2.Определить задачи для достижений намеченных целей.

3.Принять полученную информацию к сведению.

Руководитель м/о естественных нау Абдурахманова Ш.С.


